
Организация Объединенных Наций A/C.3/55/SR.11

 

Генеральная Ассамблея
Пятьдесят пятая сессия

Официальные отчеты

Distr.: General
15 November 2000
Russian
Original: English

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за
подписью одного из членов соответствующей делегации в течение одной недели после
даты издания на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната
DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza).

Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета
документе, содержащем только исправления.

00-67315 (R)
*0067315*

Третий комитет
Краткий отчет об 11-м заседании,
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 4 октября 2000 года, в 10 ч. 00 м.

Председатель:г-жа Гиттенз-Джоузеф . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Тринидад и Тобаго)

Содержание
Пункт 105 повестки дня: Предупреждение преступности и уголовное
правосудие (продолжение)

Пункт 106 повестки дня: Международный контроль над наркотическими
средствами (продолжение)



2

A/C.3/55/SR.11

Заседание открывается в 10 ч. 15 м.

Пункт 105 повестки дня: Предупреждение
преступности и уголовное правосудие
(продолжение) (А/55/119, А/55/156, А/55/162�
S/2000/715 и А/55/257�S/2000/766; А/С.3/55/L.3�
L.5)

Пункт 106 повестки дня: Международный
контроль над наркотическими средствами
(продолжение) (А/55/68�S/2000/377, А/55/126,
А/55/133�S/2000/682, А/55/257�S/2000/766,
А/55/260�S/2000/108, А/55/326�S/2000/834 и
А/55/375)

1. Г-н Хаджиаргиру (Кипр) подчеркивает
значение разработки всеобъемлющего
международно-правового режима, призванного
служить инструментом борьбы с угрозой,
исходящей от организованной преступности,
которая становится все более изощренной. Поэтому
он приветствует активные усилия Организации в
области предупреждения преступности и
международного контроля над наркотическими
средствами, в том числе Венскую декларацию о
преступности и правосудии и завершение
разработки проекта Конвенции против
транснациональной организованной преступности,
а также три протокола к ней. Его правительство
ратифицировало конвенции Организации
Объединенных Наций в области расширения
международного сотрудничества по вопросам
уголовного правосудия, стало участником
соответствующих европейских конвенций и
заключило двусторонние соглашения,
направленные, в частности, на борьбу с
транснациональной преступностью и
наркоторговлей. Кипр принимал у себя штатных
офицеров связи из 17 стран, и он сотрудничает с
Интерполом и другими агентствами.

2. Поскольку Кипр является крупным
оффшорным финансовым центром, его власти
приняли ряд мер по борьбе с отмыванием денег.
Была разработана соответствующая
законодательная основа, созданы соответствующие
имплементационные и правоприменительные
механизмы как для государственного, так и
частного секторов, изданы обязательные к
исполнению распоряжения о превентивных мерах
контроля в банковском секторе, поддерживается
диалог с группами, занимающимися финансовыми

делами, такими, как юристы, бухгалтеры и другие
категории специалистов, активизировано
международное и региональное сотрудничество,
например, с Советом Европы и Организацией
экономического сотрудничества и развития (ОЭСР)
и другими иностранными учреждениями.

3. Он разделяет мнение о том, что проблема
наркотиков имеет глобальные последствия и
представляет серьезную угрозу всем народам, и
призывает выполнить все соответствующие
международные договоры и активизировать усилия
по борьбе с наркоторговлей. Вместе с тем коренные
причины проблемы, такие, как нищета и социально-
экономическое неравноправие, безработица,
отсутствие возможности получения образования и
социальное отчуждение, столь часто характерное
для жизни городов, также требуют срочного
внимания. Эффективные действия по сокращению
употребления наркотиков должны дополняться
усилиями по сокращению посевов
наркосодержащих культур с помощью поощрения
альтернативного развития и замещения культур, а
также программ реабилитации и социальной
реинтеграции наркоманов. Следует также
активизировать сотрудничество с полицией и
судебными органами с целью преследования по
закону тех, кто наживается на торговле
наркотиками.

4. Глобальная программа действий,
разработанная на двадцатой специальной сессии
Генеральной Ассамблеи, является основой для
решения проблемы наркотиков с помощью
разработки конкретной политики и задач.
Правительству при поддержке Программы
Организации Объединенных Наций по
международному контролю над наркотиками
(ЮНДКП) следует создать базу данных о
характерных особенностях и тенденциях в области
злоупотребления наркотиками, в том числе об
эффективных методах профилактики, лечения и
реабилитации.

5. Хотя употребление наркотиков на Кипре
является относительно незначительным, его
правительство не недооценивает угрозу и
разработало государственную политику борьбы с
наркотиками, а также информационную кампанию.
Был создан национальный комитет для координации
мер в области профилактики и информационной
работы, а в 1996 году была введена в действие



3

A/C.3/55/SR.11

национальная политика предупреждения
зависимости от наркотиков и лечения зависимых от
наркотиков лиц, включающая, среди прочего,
создание национального совета по борьбе с
распространением наркотиков, превентивные
стратегии на первой, второй и третьей ступенях
образования и изучение проблемы наркотиков в
целом в масштабе всей страны. В рамках участия
Кипра в международных усилиях в мае 1998 года
кипрская полиция организовала на Кипре первое
региональное совещание офицеров связи по
вопросам наркотиков из соседних стран при
участии представителя ЮНДКП.

6. Существенно важно, чтобы механизмы борьбы
с причинами и последствиями преступности и
употребления наркотиков были обеспечены
ресурсами, необходимыми для выполнения
поставленных перед ними задач, поскольку эта
проблема становится международной по своему
характеру и требует более активного
международного сотрудничества. Ресурсы для этой
цели следует мобилизовывать на глобальном
уровне. Стандарты и нормы Организации
Объединенных Наций сегодня актуальны как
никогда, и эффективные стандарты в области
уголовного правосудия, основанные на уважении
прав человека и партнерстве между государствами и
международными организациями, заложат основу
для борьбы с преступностью и употреблением
наркотиков и для поддержания и укрепления
правопорядка.

7. Г-жа Ибраимова (Кыргызстан) говорит, что
она присоединяется к заявлению, которое будет
сделано Казахстаном по пункту 106 повестки дня.

8. Незаконный оборот наркотических средств и
злоупотребление ими угрожает национальной
безопасности Кыргызстана. Поэтому она
приветствует созыв в Ташкенте в октябре 2000 года
конференции по мерам повышения безопасности и
стабильности в Центральной Азии, организованной
совместно Организацией по безопасности и
сотрудничеству в Европе (ОБСЕ) и Управлением по
контролю над наркотиками и предупреждению
преступности (УКНПП). Она отмечает также с
признательностью работу ЮНДКП в Афганистане в
области альтернативного развития и приветствует
тот факт, что в трех провинциях Афганистана
площади под опийным маком сократились на
50 процентов. В этом контексте она приветствует

решение Совета Безопасности рассмотреть вопрос о
наркоторговле, исходящей из Афганистана, весной
2000 года. Она выражает поддержку регионального
плана действий, одобренного Группой «6+2»
13 сентября 2000 года и надеется на своевременное
осуществление его положений, направленных на
борьбу с незаконным оборотом наркотиков.

9. Международное сотрудничество и усилия
государств в области контроля над наркотиками
были активизированы, хотя предстоит еще многое
сделать для выполнения задач, согласованных на
двадцатой специальной сессии Генеральной
Ассамблеи. Злоупотребление наркотиками
по-прежнему является серьезной угрозой в
XXI веке, в частности, в связи с воздействием на
молодежь; в Кыргызстане, например, 75 процентов
наркоманов � это лица в возрасте до 30 лет и
наркоманами совершается 8 процентов всех
преступлений и 70 процентов краж. Также
серьезной проблемой является то, что опий
(60 процентов в 1999 году) замещается гашишем
(65 процентов в 1990 году) в качестве самого
популярного наркотика. Поэтому контроль над
наркотиками стал национальным приоритетом;
была разработана стратегия борьбы с наркотиками
и созданы специальные государственные
учреждения для проведения в жизнь национальной
политики борьбы против наркотиков и обеспечения
координации между всеми министерствами и
ведомствами в борьбе с наркотиками и незаконным
наркооборотом.

10. Двусторонние и многосторонние соглашения о
сотрудничестве являются важными инструментами
в решении проблемы наркотиков, и Кыргызстан
продолжает сотрудничать с ЮНДКП в разработке
эффективных программ. Ее правительство в полной
мере сознает свою ответственность перед народом,
будущими поколениями и международным
сообществом за искоренение зла, которым являются
наркомания и наркоторговля. По этой причине
Кыргызстан с удовлетворением присоединяется к
числу авторов проекта резолюции о международном
сотрудничестве в борьбе с мировой проблемой
наркотиков как часть его вклада в борьбу против
наркотиков.

11. Г-жа Фриче (Лихтенштейн) говорит, что ее
правительство полностью поддерживает усилия
международного сообщества по борьбе с
транснациональной организованной



4

A/C.3/55/SR.11

преступностью, особенно с торговлей людьми,
контрабандным провозом мигрантов, коррупцией и
финансовыми преступлениями. Осуществление
глобальной программы борьбы против торговли
людьми позволило бы странам происхождения,
транзита и конечного назначения разработать
совместные стратегии и практические меры,
которые выходят за рамки чисто двустороннего
подхода. Финансовая преступность, включая
«отмывание» денег, характеризующаяся высокой
мобильностью средств и быстрой разработкой
новых платежных средств, часто квалифицируются
как квинтэссенция организованной преступности.
Бóльшую часть отмываемых денег составляют
доходы от незаконного оборота наркотиков или
других незаконных операций. Хотя ее
правительство преисполнено решимости вести
борьбу с такой практикой, важно не смешивать
преступное отмывание денег с другими вопросами,
такими, как налоговая конкуренция.

12. Вступая в Европейскую экономическую зону в
1995 году, Лихтенштейн привел свое
законодательство в соответствие со стандартами
Европейского союза, включив статью об
«отмывании» денег в уголовный кодекс и приняв
закон о профессиональной ответственности за
прием материальных средств. Он также принимал
участие в работе специального комитета экспертов
Совета Европы по оценке мер в области борьбы с
«отмыванием» денег и принял закон в целях
предупреждения злоупотреблений в области
финансовых услуг путем, в частности, укрепления
и совершенствования действующих положений,
касающихся должного усердия, уголовного
преследования и взаимной правовой помощи и
принятия далеко идущих мер в области
правоохранительной деятельности.

13. Ее правительство одобрило цели Глобальной
программы борьбы с «отмыванием» денег, тем
самым взяв на себя официальную ответственность
за соблюдение минимальных стандартов
Организации Объединенных Наций в области
предупреждения «отмывания» денег. Оно
приветствует и подпишет проект конвенции
Организации Объединенных Наций против
транснациональной организованной преступности и
протокола к ней. Усилия по борьбе с «отмыванием»
денег могут быть успешными только в случае
использования общего подхода к соблюдению

международно признанных стандартов. Ее
правительство полностью поддерживает
инициативы и программы Управления Организации
Объединенных Наций по контролю над
наркотиками и предупреждению преступности,
которые предусматривают международное
сотрудничество и диалог, соблюдение
установленных процедур и сотрудничество со
странами, подверженными таким преступлениям,
на открытой, всеохватывающей и
недискриминационной основе. Позитивные
действия следует должным образом признавать и
оценивать; любой карательный подход, включая
составление списков, противоречит духу
международного сотрудничества.

14. Г-н Мансор (Малайзия) выражает
озабоченность по поводу того, что быстрый рост в
области коммуникации и технологии, а также
глобализация мировой экономики и устранение
барьеров, препятствующих движению товаров и
людей, привели к росту международной и
экономической преступности и масштабов
«отмывания» денег. Усилиям отдельных стран по
борьбе с этими преступлениями препятствует
отсутствие оперативной связи между странами и
международными учреждениями по
предупреждению преступности, расхождения в
национальном законодательстве, проблемы,
связанные с проведением международных
расследований и вызовом иностранных свидетелей
в суд, и сложные и требующие много времени
процедуры экстрадиции.

15. Появились новые формы транснациональной
преступности. Современная работорговля, особенно
женщинами и детьми, детская порнография в
киберпространстве и незаконная торговля
огнестрельным оружием. Международный
терроризм финансируется за счет доходов от
незаконной торговли и организованной
преступности; растет также число случаев
похищения людей с целью выкупа. Его делегация
считает, что Политическая декларация и
Глобальный план действий против организованной
транснациональной преступности, принятые в
Неаполе в 1994 году, продолжают быть
руководящим документом в области борьбы с
преступностью, в частности в том, что касается
согласования и укрепления национального
законодательства, определяющего принципы



5

A/C.3/55/SR.11

экстрадиции. Венская декларация о преступности и
правосудии: ответы на вызовы XXI века, принятая
десятым Конгрессом Организации Объединенных
Наций по предупреждению преступности и
обращению с правонарушителями в 2000 году,
также заслуживает внимания и дальнейшего
развития. Его правительство будет продолжать
играть активную роль в региональном и
международном сотрудничестве в вопросах борьбы
с транснациональной организованной
преступностью. Оно заявляет о приверженности
всем международным конвенциям и региональным
и двусторонним соглашениям по
транснациональной преступности, участником
которых она является, и желает заключить
двусторонние соглашения с любой страной с целью
борьбы с наркоторговлей.

16. Современная международная
коммуникационная система должна позволить
обеспечить лучшую координацию сотрудничества
на всех уровнях усилий по борьбе с
транснациональной преступностью, в частности в
отношении экстрадиции, незаконной торговли
автотранспортными средствами и контрабандного
провоза незаконных мигрантов. С этой целью
механизм обмена информацией и разведданными
следует улучшить, поскольку более качественная
информация и аналитические данные в сочетании с
региональным и международным сотрудничеством
являются принципиально важными элементами
борьбы против транснациональной преступности.
Предлагаемая конвенция против
транснациональной организованной преступности и
три протокола к ней должны способствовать
активизации и повышению эффективности
международного сотрудничества в этой области.

17. Малайзия вынуждена решать три крупные
проблемы, связанные с наркотиками: контрабанда
наркотиков для потребления в стране, транзит
наркотиков в третьи страны и наркомания среди
небольшого процента населения страны.
Национальная политика в области борьбы с
наркотиками ориентирована на ликвидацию спроса
на незаконные наркотики и их предложения.
Предпринимаются шаги по осуществлению
национального стратегического плана воспитания к
2023 году поколения, не знающего наркотиков, что
также будет способствовать выполнению
международной задачи значительного и

поддающегося измерению сокращения спроса на
наркотики к 2008 году.

18. Неправительственные организации в
Малайзии осуществляют целый ряд программ
лечения и реабилитации наркоманов.
Правительство поощряет эти усилия и уже начало
диалог с этими организациями для обсуждения
возможностей оказания им помощи в повышении
эффективности их деятельности по
предупреждению распространения наркотиков и
устранению дублирования усилий.

19. Предложение незаконных наркотиков может
быть ликвидировано только в рамках
международного сотрудничества. Специальная
сессия Генеральной Ассамблеи 1998 года по
проблеме наркотиков уделила первоочередное
внимание мерам по ликвидации незаконных
посевов и путям предотвращения использования
химических веществ для производства незаконных
наркотиков, а также программам сокращения
спроса. Его делегация решительно поддерживает
усилия Организации Объединенных Наций по
содействию скоординированным и коллективным
действиям по решению проблемы наркотиков на
национальном, региональном и глобальном
уровнях. В качестве стороны, подписавшей
Совместную декларацию о свободной от наркотиков
Ассоциации государств Юго-Восточной Азии к
2015 году, Малайзия обеспечит, чтобы
соответствующие национальные учреждения
полностью выполнили рекомендации этой
Декларации, и благодарит за поручение от других
государств � членов АСЕАН осуществить
региональные проекты лечения и реабилитации
наркоманов.

20. В мае 2000 года Малайзия стала членом
Азиатско-тихоокеанской группы по проблеме
«отмывания» денег, созданной в целях борьбы с
«отмыванием» доходов от незаконного оборота
наркотиков в рамках региональных совместных
усилий и обмена информацией между странами-
членами. На национальном уровне закон об
опасных наркотиках (конфискация имущества)
квалифицирует как уголовное преступление
«отмывание» доходов от незаконного оборота
наркотиков. Центральный банк Малайзии создал
межведомственный комитет для борьбы с
«отмыванием» денег и координации и
осуществления мер против «отмывания» денег в



6

A/C.3/55/SR.11

финансовом секторе, включая распространение
среди общественности информации об
«отмывании» денег и мерах по борьбе с этим
преступлением. Его делегация будет продолжать
участвовать во всех усилиях по борьбе с
транснациональной преступностью и проблемой
наркотиков и с удовлетворением вновь
присоединяется к числу авторов проекта резолюции
о международном сотрудничестве в борьбе с
мировой проблемой наркотиков.

21. Г-жа Франкел (Израиль) подчеркивает, что
единственным эффективным путем борьбы с ростом
наркоторговли и злоупотребления наркотиками
является создание международной целевой группы
по этому вопросу. На национальном уровне
Израильское управление по борьбе с наркотиками
(УБН) ведает вопросами координации усилий по
борьбе со злоупотреблением наркотиками и их
незаконным оборотом и создало сеть служб,
которые вносят большой вклад в борьбу со
злоупотреблением наркотиками. Недавно была
принята новая стратегия, в которой первоочередное
внимание уделяется программам действий,
ориентированным на группы высокого риска.
Правительство, признавая необходимость
активизации усилий в области профилактики,
привержено также использованию жестких
правоохранительных мер.

22. Она подчеркивает необходимость уделения
внимания молодежи и говорит, что специальные
программы и службы для детей и подростков,
особенно относящихся к категориям риска, уже
созданы. Сотрудники полиции привлекаются к
участию в таких мероприятиях, как семинары и
практические занятия для молодежи по вопросам
злоупотребления наркотиками и незаконного
оборота наркотиков. Молодые люди ведут
пропагандистскую работу среди своих сверстников,
активизируются учебные программы для учителей
и преподавателей физвоспитания и организуются
спортивные мероприятия и соревнования в целях
пропаганды мер по борьбе против наркотиков.
Специальные профилактические мероприятия
также разработаны для родителей и заключенных. В
рамках одного проекта заключенным, проходящим
курс лечения, разрешается рассказывать о своем
личном опыте слушателям. Ведется работа по
созданию консультационного центра для
организации профилактической работы на местном

и национальном уровнях среди лиц,
употребляющих наркотики время от времени.
Неделя борьбы с употреблением наркотиков
проводится ежегодно в июне и декабре � в
последнем случае в связи с проведением
Международного дня борьбы с распространением
наркотиков.

23. Министерства здравоохранения и труда и
социальных дел, тюремная администрация и УБН
осуществляют ряд разнообразных программ
лечения и реабилитации наркоманов как часть
всеобъемлющих действий, включающих правовую
помощь, обеспечение жильем, социальное
обеспечение, помощь в трудоустройстве и лечение.
Взрослые, прошедшие полный курс лечения, имеют
право на получение стипендии для продолжения
учебы и профессиональной подготовки. Тюремная
администрация использует целостный подход,
охватывающий медицинские, психологические,
социальные и семейные аспекты лечения.

24. Особое внимание уделяется расширению
системы лечения молодых людей, зависимых от
наркотиков. УБН в сотрудничестве с министерством
труда и социальных дел организует
терапевтические сессии, обеспечивает работу
гостиницы и семейного приюта. Общенациональная
система амбулаторного лечения обеспечивает также
услуги подросткам, организованы группы
реабилитационной помощи детям, подвергающимся
высокому риску в связи с проблемами наркомании в
их семьях. УБН продолжает финансировать
исследования в целях оценки своей работы и
расширения теоретических и прикладных знаний в
своих сферах деятельности, таких, как программы
действий, влияние на семью наркомании среди
подростков, отношение социальных работников к
употреблению наркотиков, предрасположенность к
зависимости от наркотиков и последствия
употребления наркотиков. УБН оказывает также
помощь правоохранительным органам и выступает
за принятие закона против «отмывания» денег. В
последнем случае всеобъемлющий закон по борьбе
с «отмыванием» денег был принят в августе
2000 года.

25. В целях привлечения общественности к
деятельности по борьбе с преступностью
организуются добровольные мероприятия для
содействия сотрудничеству между гражданами и
системой уголовного правосудия. Проект



7

A/C.3/55/SR.11

общественных действий акцентирует значение
участия населения в правоохранительной
деятельности, поощряется вступление граждан в
гражданскую гвардию, и специальные гражданские
подразделения в настоящее время осуществляют
набор кадров с единственной целью борьбы с
распространением наркотиков. Такое
сотрудничество между общественностью и
полицией оказалось ценным инструментом
сокращения масштабов преступности, особенно
злоупотребления наркотиками и алкоголем среди
молодежи.

26. Ее делегация разделяет озабоченность
международного сообщества по поводу угрозы,
которую представляют незаконные наркотики, и его
убежденность в том, что с этим явлением следует
бороться. Она готова поделиться знаниями и
опытом с любым другим государством и
подчеркивает, что только региональное и
международное сотрудничество может остановить
распространение зла, каким являются наркотики.

27. Г-жа Даррант (Ямайка), выступая от имени
Карибского сообщества (КАРИКОМ), говорит, что
карибские государства приветствуют принятое на
Саммите тысячелетия обязательство осуществить
решения и резолюции, принятые на двадцатой
специальной сессии Генеральной Ассамблеи.

28. Стратегическое положение карибских
государств усугубляет проблемы, возникающие в
связи с оборотом наркотиков. Транзит незаконных
наркотиков через этот регион создает угрозу
региональной безопасности, особенно в свете ее
связи с коррупцией, «отмыванием» денег и
торговлей стрелковым оружием и легкими
вооружениями. Было разработано несколько
региональных и двусторонних инициатив по
укреплению национальных возможностей
эффективного решения проблем, связанных со
спросом, предложением и незаконным оборотом
наркотиков. Комиссия по наркотическим средствам
и ЮНДКП оказывают существенную помощь в
разработке стратегий сотрудничества и
предоставления финансовой и технической
помощи. Совместная инициатива Карибского
координационного механизма и регионального
координационного механизма секретариата
КАРИКОМ позволила добиться обнадеживающих
результатов в области профилактики, лечения и
сокращения спроса. В прошлом году КАРИКОМ в

сотрудничестве с ЮНДКП предприняло шаги по
улучшению осуществления Барбадосской
программы действий 1996 года в области
обеспечения законности, сокращения спроса,
борьбы с «отмыванием» денег и другими
связанными с наркотиками преступными видами
деятельности.

29. Злоупотребление наркотиками и оборот
наркотиков, особенно среди молодежи, может
привести к распаду общин и социальных структур.
Одним из решений является использование
межсекторального подхода, охватывающего
образование и здравоохранение и
коммуникационную политику, чтобы изменить
характер поведения. Была создана
Межправительственная целевая группа по
наркотикам в качестве регионального директивного
координационного механизма по борьбе со всеми
аспектами наркоторговли в регионе. Комитет по
правовым вопросам КАРИКОМ при поддержке
Европейского союза внимательно изучает
предлагаемое морское соглашение для Карибского
бассейна, и есть планы созыва первого
стратегического совещания по планированию
морских операций в Карибском бассейне.

30. Недостаточно уделять внимание только
сокращению спроса и предложения; нищета,
социально-экономическое неравноправие и
проблемы развития, возникающие в результате
ограничений на международную торговлю и
отсутствия эффективных международных
экономических и финансовых структур, должны
также быть в центре внимания. Поэтому она
приветствует акцент, который делает Генеральный
секретарь на альтернативное развитие, включая
более полную интеграцию наиболее уязвимых слоев
населения, занимающихся незаконным оборотом
наркотиков, в законную и экономически
эффективную деятельность путем, в частности,
создания кредитных схем, развития
агропромышленного сектора и диверсификации
источников дохода. Важно также определить
оптимальные стратегии профилактики и лечения с
учетом особенностей стран с ограниченными
финансовыми ресурсами и социально-культурными
условиями, отличными от тех, которые преобладают
в развитых странах. Многостороннее,
региональное, субрегиональное и двустороннее
сотрудничество является наиболее эффективным



8

A/C.3/55/SR.11

способом достижения целей, определенных на
двадцатой специальной сессии Генеральной
Ассамблеи, которые особенно актуальны в условиях
глобализации, способствующей распространению
трансграничной преступной деятельности и
незаконному перемещению финансовых ресурсов
через международные границы.

31. КАРИКОМ приветствует принятие Венской
декларации о преступности и правосудии и
окончание переговоров по проекту Конвенции
Организации Объединенных Наций против
транснациональной организованной преступности и
ожидает завершение работы над протоколами к ней.
Оно приветствует усилия по оказанию помощи
развивающимся странам, в частности путем
открытия специального счета Организации
Объединенных Наций для финансирования
технической помощи развивающимся странам и
странам с переходной экономикой, и призывает
вносить взносы в этот фонд. Центр по
предупреждению международной преступности
должен также получить дополнительные ресурсы, с
тем чтобы он мог удовлетворить просьбы
государств об оказании помощи в осуществлении
Конвенции и ее протоколов.

32. КАРИКОМ призывает государства-
производители оружия обеспечить более
тщательный контроль и отчетность за экспортом
оружия в незаконных целях и приветствует
прогресс, достигнутый в решении проблемы
стрелкового оружия и смежной деятельности,
такой, как «отмывание» денег, в сотрудничестве с
двусторонними и региональными партнерами в
Северной Америке и Европе. Государства-члены
предприняли также различные национальные
инициативы, в том числе провели семинар старших
руководителей при участии министров
национальной безопасности и комиссаров полиции
по региональным стратегиям борьбы с
преступностью, который состоялся в Кингстоне в
1999 году.

33. Г-н Мэлэнэвськый (Украина) говорит, что в
отношении улучшения международного
сотрудничества и принятия мер на национальном
уровне в области предупреждения преступности и
уголовного правосудия достигнут незначительный
прогресс. Беспрецедентные вызовы, которые
бросает преступный мир, характеризующийся все
более глобальным распространением, говорят о

том, что ни одна страна в отдельности не может
успешно справиться с ростом транснациональной
преступности. Как никогда ранее важно, чтобы все
международные партнеры действовали совместно и
создали эффективную международную сетевую
структуру сотрудничества в технической, правовой
и судебной сферах. Наряду с созданием своего
национального потенциала Украина активно
развивает двустороннее и многостороннее
сотрудничество в этой области и является
участником более чем 130 многосторонних и
двусторонних соглашений о взаимной правовой
помощи.

34. На десятом Конгрессе Организации
Объединенных Наций по предупреждению
преступности и обращению с правонарушителями
была выработана общая стратегия принятия мер в
связи с вызовами двадцать первого столетия.
Венская декларация является надежным
руководством к действиям, предусмотренным
Программой Организации Объединенных Наций в
области предупреждения преступности и
уголовного правосудия. Украина всегда стремится к
тому, чтобы ее политика и деятельность находились
в соответствии с тем, что принято на
международном уровне, и последовательно
добивается того, чтобы эти документы вошли в
государственные программы.

35. Торговля людьми является преступлением
сколь позорным, столь и выгодным. В этой области
предпринимается ряд совместных инициатив,
включая проведение Украиной и Соединенными
Штатами Регионального практикума для
правоохранительных органов по борьбе с торговлей
женщинами и детьми, итоги работы которого
должны содействовать повышению эффективности
сотрудничества и практики обмена информацией
между соответствующими странами назначения,
происхождения и транзита.

36. Всему международному сообществу предстоит
отвечать на новые вызовы, связанные с процессами
глобализации, включая угрозу электронного
терроризма. С помощью компьютера можно
наносить безжалостные удары по системам
безопасности и благополучию стран и народов. На
Саммите тысячелетия президент Украины
предложил мировым лидерам рассмотреть идею о
создании международного документа по борьбе с
компьютерным терроризмом.



9

A/C.3/55/SR.11

37. Организованная преступность подрывает
общие социальные ценности, ставит под угрозу
жизнь людей и может нарушить стабильность всего
общества. Украина принимает активное участие в
работе Специального комитета по разработке
конвенции против транснациональной
организованной преступности в Вене. Для того
чтобы ускорить принятие мер
правоохранительными органами и сделать их более
эффективными, было бы чрезвычайно полезно
наладить многостороннее правовое сотрудничество,
которое будет способствовать осуществлению
будущей конвенции.

38. Г-н Бхатти (Пакистан) говорит, что
незаконный оборот наркотиков и организованная
транснациональная преступность представляют
собой серьезный вызов для национальной
безопасности и социальной стабильности
государств-членов. В эпоху глобализации
организованная преступность пользуется
достижениями информационных и
коммуникационных технологий, дерегулированием
рынков капитала и финансовых рынков и большей
открытостью границ. С другой стороны, заметные
успехи прошедшего десятилетия в борьбе с
оборотом наркотиков и организованной
преступностью вселяют уверенность, и преступные
картели более не считаются непобедимыми.

39. В Политической декларации, принятой на
специальной сессии Генеральной Ассамблеи в июне
1998 года, подтверждается необходимость во
всеобъемлющем и сбалансированном подходе к
решению международной проблемы наркотиков. В
ней поставлены конкретные задачи и цели на 2003 и
2008 годы, осуществлению которых Пакистан
продолжает оставаться приверженным.

40. Пакистан достиг своей цели полного
уничтожения посевов опийного мака к 2000 году,
т.е. с опережением сроков почти на год. Этот успех
стал возможным благодаря должному сочетанию
мероприятий в области развития и решительным
действиям правоохранительных органов на местах.
Важную роль сыграли общинные организации и
комитеты сельского развития. Пакистан выражает
признательность ЮНДКП за ее поддержку.

41. Хотя еще два десятилетия тому назад
Пакистан представлял собой практически
свободное от наркотиков общество, за последние

несколько лет он превратился в страну транзита для
незаконного оборота наркотиков, в которой
непосредственно в результате событий,
происходящих в соседнем Афганистане, растет
число наркоманов. Пакистан разработал
всеобъемлющую стратегию сокращения спроса на
наркотики, которая включает в себя лечение и
реабилитацию наркоманов; проведение массовой
кампании по повышению уровня
информированности общественности о негативных
последствиях злоупотребления наркотиками через
печатные и электронные средства массой
информации; проведение воспитательно-
профилактической кампании в рамках повышения
квалификации преподавателей и работников
социальной сферы; осуществление
целенаправленных учебных программ; направление
подвижных групп по вопросам просвещения в
области наркотиков в сельские и удаленные районы;
повышение уровня осведомленности работников
общинных систем здравоохранения и создание
пунктов детоксикации, лечения и реабилитации. С
помощью ЮНДКП проводится обследование,
посвященное оперативной оценке, с целью
определения масштабов злоупотребления
наркотиками в стране, и в этом национальном
мероприятии всестороннее участие принимают
НПО.

42. К числу мер, предпринимаемых с целью
прекратить приток наркотиков в страну, относятся:
введение эффективных запретительных мер вдоль
пакистано-афганской границы; укрепление
пограничного сотрудничества с Исламской
Республикой Иран; улучшение обмена
информацией с партнерами; повышение качества
профессиональной подготовки сотрудников органов
по борьбе с наркотиками и их снаряжения; и
введение суровых наказаний для наркоторговцев,
включая конфискацию имущества. Получены
обнадеживающие результаты, и дальнейшему
улучшению положения будет способствовать
недавнее утверждение Регионального плана
действий.

43. Афганистан стал крупнейшим производителем
опийного мака в мире. Обнадеживает тот факт, что
в нынешнем году производство сократилось на
28 процентов. В соответствии с намеченными
целями в рамках всех трех осуществляемых при
поддержке ЮНДКП альтернативных



10

A/C.3/55/SR.11

экспериментальных проектов в области развития в
провинции Кандагар зарегистрированный уровень
сокращения составляет 50 процентов. К сожалению,
к концу года ЮНДКП будет вынуждена свернуть
свои экспериментальные проекты в Афганистане,
если ей не удастся получить дополнительные
ресурсы. Сокращению производства незаконных
посевов наркотиков в Афганистане и других
регионах будет способствовать также эффективное
осуществление Плана действий по осуществлению
Декларации о руководящих принципах сокращения
спроса на наркотики в странах-потребителях.

44. Пакистан решительно поддерживает
международное сотрудничество в области
предупреждения преступности и уголовного
правосудия. Организованная преступность бросает
серьезные вызовы любому обществу, и ее оборот,
по грубым оценкам, составляет приблизительно
1,5 трлн. долл. США в год. Таким образом, она
обладает возможностями криминализировать
политику, предпринимательскую деятельность и
правоохранительные учреждения как в бедных, так
и в богатых странах. Успешное завершение работы
над конвенцией против транснациональной
организованной преступности стало шагом в
нужном направлении в нужное время. Этот факт
отражает приверженность международного
сообщества устранению серьезных угроз
экономическому и социальному развитию,
национальной безопасности и социальной
стабильности всех стран.

45. Г-н Альбин (Мексика) заявляет о поддержке
его делегацией заявления, сделанного
представителем Колумбии от имени Группы Рио, и
напоминает об обязательствах, принятых на
Саммите тысячелетия и на двадцатой специальной
сессии Генеральной Ассамблеи. Он приветствует
включение в повестку дня Комиссии по
наркотическим средствам конкретного пункта об
осуществлении решений двадцатой специальной
сессии и ожидает появления доклада, который в
этой связи представит Директор-исполнитель
ЮНДКП. Он с удовлетворением объявляет о том,
что первоначальный доклад его правительства
представлен Комиссии в положенные сроки. Для
беспристрастного и объективного изучения доклада
Директора-исполнителя будут необходимы общие
показатели, критерии и параметры.

46. Его делегация приветствует решение
Комиссии по наркотическим средствам созвать в
2003 и 2008 годах совещания на уровне министров,
посвященные последующей деятельности в связи с
осуществлением решений двадцатой специальной
сессии Генеральной Ассамблеи, в сроки,
установленные Политической декларацией
специальной сессии для реализации ее задач и
целей. От имени своей делегации он выражает
огромное удовлетворение в связи с принятием
Комиссией резолюции 43/4, озаглавленной
«Международное сотрудничество в деле
предупреждения злоупотребления наркотиками
среди детей» и основанной на предложении
Мексики, и призывает все государства придать
первостепенное значение проводимым в этой связи
мероприятиям в соответствии с Планом действий
по осуществлению Декларации о руководящих
принципах сокращения спроса на наркотики. Его
делегация призывает Директора-исполнителя
ЮНДКП предусмотреть в регулярном бюджете на
двухгодичный период 2002�2003 годов выделение
достаточных средств на осуществление Плана
действий, как это предлагается в резолюции 32/2
Комиссии.

47. Все меры по расширению многостороннего
сотрудничества в деле борьбы с незаконным
оборотом морским путем должны соответствовать
положениям Конвенции Организации
Объединенных Наций по морскому праву и
статьи 17 Конвенции Организации Объединенных
Наций о борьбе против незаконного оборота
наркотических средств и психотропных веществ
1988 года. Он высоко оценивает усилия,
предпринимаемые Комиссией по наркотическим
средствам, ЮНДКП и Международным комитетом
по контролю над наркотиками, по установлению
контроля над международной торговлей
химическими исходными веществами,
используемыми при изготовлении запрещенных
наркотических средств, и подчеркивает
необходимость уделения еще большего внимания
этому вопросу в будущем. Что касается
регионального уровня, то его делегация выражает
удовлетворение в связи с прогрессом, достигнутым
Межправительственной рабочей группой по
многостороннему механизму оценки Организации
американских государств в подготовке
предварительных результатов своей работы для
представления на Встрече на высшем уровне стран



11

A/C.3/55/SR.11

Северной и Южной Америки, которая должна
состояться в апреле 2001 года в Квебеке, Канада.

48. Что касается предупреждения преступности и
уголовного правосудия, то его делегация с
удовлетворением отмечает завершение работы над
проектом конвенции Организации Объединенных
Наций против транснациональной организованной
преступности и надеется, что на своей
одиннадцатой сессии Специальный комитет сможет
окончательно доработать три проекта протоколов к
ней, посвященные борьбе против торговли
женщинами и детьми, борьбе с незаконным
изготовлением и оборотом огнестрельного оружия,
его частей и компонентов и боеприпасов и борьбе с
контрабандным провозом мигрантов наземным,
воздушным и морским путем. Его делегация
выступает в поддержку широкого определения
понятия «торговля людьми», которое
распространяется на все виды сексуальной
эксплуатации или эксплуатацию труда. Протокол,
посвященный этой теме, должен предусматривать
защиту жертв и вменение государствам-участникам
обязательства по обеспечению воспитания
несовершеннолетних. Международное
сотрудничество в деле борьбы с контрабандным
провозом мигрантов наземным, воздушным и
морским путем должно стать целью одного из
проектов протоколов, особенно это касается тех
случаев, когда жизнь и безопасность мигрантов
находятся под угрозой или они подвергаются
эксплуатации либо бесчеловечному и унижающему
достоинство обращению. Такой протокол должен
также гарантировать права человека мигрантов и
обеспечивать, чтобы не подвергались наказанию
лица, ставшие жертвами незаконной торговли. Его
делегация надеется, что работа над проектом
протокола по борьбе с незаконным изготовлением и
оборотом огнестрельного оружия, его частей и
компонентов и боеприпасов будет завершена в
текущем месяце.

49. В завершении он говорит, что его
правительство полностью поддерживает
предложение о подготовке проекта эффективного
международного документа по борьбе с коррупцией
и об учреждении комитета по разработке проекта
конвенции по этому вопросу. Проект протокола
должен стать широкомасштабным документом,
предусматривающим наказание за все виды
коррупции, и основываться на изучении

существующих международно-правовых
документов, в которых дается характеристика
различных видов коррупции.

50. Г-н Мэй Юнкай (Китай) говорит, что,
несмотря на активные меры по борьбе с
производством, незаконным оборотом наркотиков и
спросом на них, эта глобальная проблема
продолжает усугубляться. Повышение степени
глобализации и революция в области
информационной технологии придали еще больший
толчок транснациональной преступности,
связанной с наркотическими средствами, от которой
не свободна ни одна из стран. Следует укрепить
международное сотрудничество в области контроля
над наркотическими средствами.

51. Правительство Китая предприняло огромные
усилия по осуществлению мер, принятых на
двадцатой специальной сессии Генеральной
Ассамблеи, путем регистрации наркоманов,
проведения кампании по запрету употребления
наркотиков молодежью, сотрудничества с
соседними странами в целях выращивания
альтернативных видов сельскохозяйственных
культур и активизации усилий в целях конфискации
героина, амфетаминов и прекурсоров.

52. Для обеспечения контроля над
наркотическими средствами следует мобилизовать
все слои общества. Правоохранительные органы
должны бороться с выращиванием, производством
и незаконным оборотом наркотических средств;
управления здравоохранения должны заниматься
реабилитацией наркоманов; и школы и семьи
должны обеспечивать превентивное просвещение
молодежи и других групп повышенного риска.
Самый эффективный подход носит комплексный,
целостный характер и охватывает все общество, а
также включает меры в правовой,
административной, экономической и
образовательной областях.

53. Г-н Карранса Сифуэнтес (Гватемала)
присоединяется к заявлению Колумбии от имени
Группы Рио.

54. Глобальная проблема наркотических средств
затрагивает Гватемалу по ряду направлений. По
причине своего географического расположения
страну оратора использовали для незаконного
оборота наркотиков по воздуху, суше и морю и в
некоторой степени в качестве центра для их сбора и



12

A/C.3/55/SR.11

хранения, в то время как природные условия
позволяют выращивать в ней различные незаконные
культуры, прежде всего марихуану и опийный мак.
Кроме того, имеются свидетельства увеличения
потребления приводящих к зависимости веществ
местным населением. Все более насильственный
характер деятельности и расширение
экономических возможностей преступных
организаций, занимающихся незаконным оборотом
наркотических средств, и их связи с международной
мафией вызывают озабоченность, что также можно
сказать о воздействии «отмывания денег» на
экономику. Коррупция поразила различные сектора
общества и учреждения в Гватемале.

55. Что касается сокращения спроса, то ряд мер
был посвящен определению масштаба проблемы
наркомании. Первоначальные результаты
подтверждают, что расширяется потребление
наркотических средств подростками и детьми.
Поэтому предпринимались усилия по налаживанию
превентивного просвещения в школах и поощрению
деятельности общин в целях улучшения
информированности общества. Другое важное
достижение связано с налаживанием более тесного
сотрудничества между правительством и
неправительственными секторами в целях
разработки национального генерального плана.

56. Правительство Гватемалы полностью
поддерживает усилия, предпринимаемые в целях
укрепления механизма Организации Объединенных
Наций для международного контроля над
наркотическими средствами, в частности
рекомендации, содержащиеся в резолюции 1999/30
Экономического и Социального Совета от 28 июля
1999 года. На региональном уровне оно
поддерживает меры по борьбе с потреблением,
производством, хранением и незаконным оборотом
наркотиков, наркотических и психотропных
веществ, осуществляемые Организацией
американских государств при помощи механизмов,
созданных для этой цели. На двустороннем уровне
Гватемала сотрудничает со своими соседями в
вопросах борьбы с производством и транзитом
незаконных наркотиков. Информационный центр по
контролю над наркотическими средствами
координирует обмен информацией и данными,
касающимися незаконного оборота наркотиков,
вместе с другими центральноамериканскими
центрами, располагающимися в Мексике и

Карибском бассейне. Необходимо укрепить
правовую систему в Гватемале, с тем чтобы она
могла заниматься рассмотрением растущей угрозы,
которую проблема наркотических средств
представляет национальному суверенитету и
обществу.

57. Г-н Смагулов (Казахстан) выступает также от
имени делегаций Кыргызстана, Армении, Беларуси,
Таджикистана и Российской Федерации.

58. Незаконный оборот наркотических средств и
злоупотребление ими переросло в одну из самых
серьезных проблем человечества. Тенденция к
глобализации и развитию новейших технологий и
транспортной инфраструктуры стимулировали
активизацию деятельности наркодельцов. Особую
озабоченность вызывает наличие взаимосвязи
между незаконным оборотом наркотиков и такими
криминальными явлениями, как терроризм,
«отмывание денег», контрабанда и
транснациональная организованная преступность.
Несмотря на усилия всего мирового сообщества,
международные структуры, контролирующие
мировой оборот наркотиков, укрепляются и
становятся более мобильными. Тревожно и то, что
получает все большее распространение
злоупотребление наркотическими средствами и
психотропными веществами, особенно среди
молодежи.

59. Все эти факторы негативно влияют на
состояние экономики, правопорядка, на социально-
психологическую атмосферу в обществе и на
здоровье народа. Поэтому чрезвычайно актуальным
стал вопрос о необходимости объединения усилий
всех государств в совместной борьбе с
наркотическим злом во всем мире. Организация
Объединенных Наций должна стать наиболее
эффективным инструментом противодействия
незаконному обороту наркотических средств и тем
органом, который координирует деятельность
государств-членов в деле истребления
наркобизнеса.

60. Правительства стран, от имени которых
выступает оратор, всецело поддерживают меры,
предпринимаемые Организацией Объединенных
Наций по осуществлению решений двадцатой
специальной сессии Генеральной Ассамблеи, и
активно сотрудничают с Программой Организации
Объединенных Наций по международному



13

A/C.3/55/SR.11

контролю над наркотиками (ЮНДКП). Они не
только поддерживают стратегию, выраженную в
Политической декларации, принятой на
специальной сессии, но также и основные
положения доклада Генерального секретаря об
осуществлении решений специальной сессии,
включая План действий по осуществлению
Декларации о руководящих принципах сокращения
спроса на наркотики. Они подтверждают
приверженность положениям трех основных
международных конвенций Организации
Объединенных Наций в этой области: Единой
конвенции о наркотических средствах 1961 года с
Протоколом 1972 года, Конвенции о психотропных
веществах 1971 года и Конвенции о борьбе против
незаконного оборота наркотических средств и
психотропных веществ 1988 года.

61. Одним из самых действенных механизмов
искоренения незаконного оборота наркотиков
является региональное сотрудничество.
Государства, от имени которых выступает оратор,
проводят координацию и согласование совместных
усилий в данном направлении. Эта работа
осуществляется на прочном фундаменте
Межгосударственной программы совместных мер
борьбы с организованной преступностью и иными
видами опасных преступлений на территории
государств � участников Содружества
Независимых Государств (СНГ) на период до
2003 года, утвержденной Советом глав государств
СНГ в июне 2000 года и содержащей специальный
раздел по наркотикам. Приоритетное внимание
уделяется вопросам формирования адекватной
международно-правовой базы государств
Содружества в этой области. Механизм
взаимодействия органов внутренних дел этих стран
оформлен Соглашением о сотрудничестве между
министерствами внутренних дел в борьбе с
незаконным оборотом наркотических средств и
психотропных веществ 1992 года и многосторонним
Договором о борьбе с преступностью 1995 года,
заключенным между органами безопасности
12 государств, в котором отдельным пунктом
закреплено сотрудничество в борьбе с незаконным
наркооборотом.

62. С 1997 года на территории этих стран успешно
предпринимались усилия по перекрытию путей
поступления наркотиков в незаконный оборот.
Всего за указанный период было изъято из оборота

около 7 тонн наркотических средств и выявлены
тысячи преступлений, связанных с незаконным
оборотом наркотиков. В настоящее время
организованные наркогруппировки пытаются найти
новые маршруты через рубежи Содружества и
создать сеть распространения наркотиков в
Восточной и Центральной Европе. По имеющейся
информации, наркодельцы пытаются использовать
страны СНГ в качестве полигона для опробования и
внедрения недавно синтезированных препаратов и
искусственного повышения спроса на них. В этой
связи особую озабоченность вызывает
существующая ситуация в Афганистане, где берут
начало основные потоки наркотических средств,
поступающие через территорию стран СНГ в
Европу. Согласно оценкам, указанными
маршрутами проходит до 1500 тонн наркотиков
ежегодно.

63. Всему мировому сообществу необходимо
координировать свои усилия через программы
Организации Объединенных Наций, с тем чтобы
оказать решающее влияние на обстановку в данном
регионе. Государства, от имени которых выступает
оратор, полностью одобряют и поддерживают
деятельность, проводимую Управлением
Организации Объединенных Наций по контролю
над наркотиками и предупреждению преступности
(УКНПП) в отношении Афганистана, и, в
частности, региональный план действий, недавно
одобренный в рамках группы «6+2».

64. Г-н Зуманиги (Гвинея) говорит, что
соответствующие документы по этому пункту
повестки дня следовало бы издать вовремя,
согласно правилам процедуры Генеральной
Ассамблеи. Делегация оратора поддерживает
заявление представителя Нигерии от имени
Группы 77 и Китая. Хотя формы незаконного
оборота наркотиков и злоупотребления ими могут
варьироваться по странам, их воздействие является
одним и тем же. Он призывает активизировать
международное сотрудничество в целях ликвидации
наркотического зла и приветствует решения
двадцатой специальной сессии Генеральной
Ассамблеи.

65. Делегация оратора активно участвовала в
работе подготовительных заседаний по разработке
проекта Конвенции Организации Объединенных
Наций против транснациональной организованной
преступности и выражает очень большую надежду



14

A/C.3/55/SR.11

на то, что проект резолюции по этому вопросу
будет принят на пленарном заседании Ассамблеи.
Правительство Гвинеи готово подписать и
ратифицировать Конвенцию и протоколы к ней
сразу после их принятия и выражает
признательность за усилия правительства Италии
по обеспечению как можно более широкого участия
в работе Политической конференции для
подписания Конвенции, которая пройдет в Палермо.

66. Гвинея, являющаяся стороной всех
международных конвенций, касающихся проблемы
наркотических средств, приняла и обеспечила
вступление в силу законодательства и учредила
Центральное управление по контролю над
наркотическими средствами и Национальное
межминистерское управление по контролю над
наркотическими средствами. В кампаниях по
улучшению информированности о воздействии
наркотиков на состояние здоровья населения и на
слабую экономику страны участвовали
национальные учреждения, занимающиеся
вопросами контроля над наркотиками, средства
массовой информации, профсоюзы, религиозные
группы и неправительственные организации. В
этом контексте в сотрудничестве с Организацией
Объединенных Наций по вопросам образования,
науки и культуры (ЮНЕСКО) правительство Гвинеи
включило программу по борьбе с незаконным
оборотом наркотических средств в программы
обучения в школах, на курсах профессиональной
подготовки институтов и университетов.
Национальный комитет обеспечивает сжигание и
уничтожение конфискованных наркотических
средств и психотропных веществ. Однако несмотря
на решительную приверженность делу контроля над
наркотическими средствами, усилия Гвинеи
сдерживаются в результате отсутствия надлежащих
квалифицированных кадров, финансовых ресурсов
и оборудования, а также в результате присутствия
беженцев, на долю которых приходится
10 процентов от численности населения страны.

67. Серьезной проблемой является вопрос о роли
наркотических средств в вооруженном конфликте,
вопрос, который должен быть рассмотрен
международным сообществом, прежде всего
ЮНДКП. В этой связи огромное значение будет
иметь использование консультантов по вопросам
контроля над наркотическими средствами при

рассмотрении проблем поддержания мира.
Делегация оратора также призывает ЮНДКП и
другие организации системы Организации
Объединенных Наций координировать их
мероприятия в области ликвидации нищеты и
контроля над наркотическими средствами в
контексте общих страновых оценок и Рамочной
программы Организации Объединенных Наций по
оказанию помощи в целях развития (РПООНПР).
Международному сообществу следует уделить
первоочередное внимание положению
Африканского института по предупреждению
преступности и обращению с правонарушителями,
который сталкивается с серьезными финансовыми
трудностями. Несмотря на упомянутые выше
препятствия, правительство страны разрабатывает
новые подходы к вопросам эффективного контроля
над наркотическими средствами, которые, как оно
надеется, получат поддержку со стороны
международного сообщества.

68. Г-жа Борци (Италия) выражает
всестороннюю поддержку ее делегации заявления,
сделанного представителем Франции от имени
Европейского союза. Ее делегация с
удовлетворением отмечает, что Специальный
комитет по разработке Конвенции против
транснациональной организованной преступности
завершил свою работу в июле. Италия проводит
целенаправленную деятельность, связанную с
принятием юридических документов против
организованной преступности, начиная с
Всемирной конференции на уровне министров по
организованной транснациональной преступности,
состоявшейся в Неаполе в 1994 году, и
Дипломатической конференции полномочных
представителей под эгидой Организации
Объединенных Наций по учреждению
Международного уголовного суда, которая
состоялась в Риме в 1998 году. Италия принимала
активное участие в обсуждении проекта конвенции
и протоколов к ней в рамках Специального
комитета. Совместно с Австрией она подготовила
предложение и рабочий текст протокола о
контрабандном провозе мигрантов � проблеме,
которой ее правительство уделяет особое внимание
и о которой министр иностранных дел говорил в
ходе общих прений на пленарных заседаниях
Ассамблеи.



15

A/C.3/55/SR.11

69. Следует надеяться, что Комитет завершит
работу над тремя дополнительными протоколами к
Конвенции, которые Специальный комитет должен
подготовить к концу месяца. Ее делегация
направила Председателю Генеральной Ассамблеи
просьбу о том, чтобы решение по проектам
протоколов, когда они будут завершены, было
принято на пленарном заседании Ассамблеи. Ее
правительство надеется, что все государства-члены,
которые принимали активное участие в работе
Специального комитета, будут представлены на
самом высоком уровне на политической
конференции по подписанию Конвенции, которая
должна состояться в Палермо 12�15 декабря. Для
участников Конференции будут организованы
симпозиумы и семинары по вопросам преступности
в мире. Ее правительство финансирует участие в
Конференции представителей из 80 стран, включая
наименее развитые страны, с тем чтобы обеспечить
справедливый в географическом отношении состав
участников. В статье 21 бис проекта Конвенции
содержится призыв к государствам-участникам
делать адекватные и регулярные добровольные
взносы в механизм финансирования Организации
Объединенных Наций, с тем чтобы оказать
техническую помощь по осуществлению Конвенции
развивающимся странам и странам с переходной
экономикой. В этой связи ее делегация намерена
представить в Комитете проект резолюции,
озаглавленный «Укрепление Программы
Организации Объединенных Наций в области
предупреждения преступности и уголовного
правосудия», в которой, в частности, содержится
особый призыв к государствам-участникам, чтобы
они вносили свой вклад в дело скорейшего
осуществления Конвенции.

70. Г-н Бакуниариву (Мадагаскар) особо
выделяет взаимосвязь между искоренением нищеты
и предупреждением преступности, которая была
подчеркнута в ходе двадцать четвертой
специальной сессии Генеральной Ассамблеи,
озаглавленной «Всемирная встреча на высшем
уровне в интересах социального развития и
дальнейшие перспективы: обеспечение социального
развития для всех в условиях глобализации во всем
мире». Он также отмечает положения, касающиеся
правопорядка, борьбы с терроризмом и даже
возможной разработки конвенции против
коррупции, в Декларации тысячелетия Организации
Объединенных Наций.

71. Несмотря на прогресс в осуществлении
резолюции 54/131 Генеральной Ассамблеи по
вопросу об укреплении Программы Организации
Объединенных Наций в области предупреждения
преступности и уголовного правосудия, в
особенности ее потенциала в области технического
сотрудничества, многое еще предстоит сделать. В
этой связи его делегация приветствует итоги
десятого Конгресса Организации Объединенных
Наций по предупреждению преступности и
обращению с правонарушителями, состоявшегося в
Вене в апреле 2000 года, которые получили
дальнейшее развитие на девятой сессии Комиссии
по предупреждению преступности и уголовному
правосудию. Он, в частности, приветствует
завершение переговоров по разработке проекта
конвенции Организации Объединенных Наций
против транснациональной организованной
преступности и протоколов к ней, касающихся
торговли женщинами и детьми, незаконного
изготовления и оборота огнестрельного оружия, его
составных частей и компонентов и боеприпасов к
нему и контрабандного провоза мигрантов
наземным, воздушным и морским транспортом.
Касаясь резолюции 54/129 Генеральной Ассамблеи,
он выражает надежду, что многие страны примут
участие в политической конференции по
подписанию конвенции, которую любезно
предложило провести у себя правительство Италии.

72. В 1999 году Мадагаскар ратифицировал
Конвенцию о запрещении применения, накопления
запасов, производства и передачи противопехотных
мин и об их уничтожении и в полной мере
поддерживает предложение о проведении не
позднее 2001 года международной конференции по
проблеме незаконной торговли оружием. Во время
Саммита тысячелетия президент Мадагаскара
подписал Факультативный протокол к Конвенции о
правах ребенка, касающийся участия детей в
вооруженных конфликтах, и Факультативный
протокол, касающийся торговли детьми, детской
проституции и детской порнографии. Мадагаскар
также подписал Факультативный протокол к
Конвенции о ликвидации всех форм дискриминации
в отношении женщин и участвовал в переговорах,
завершившихся принятием протокола о
биобезопасности.

73. Его делегация с нетерпением ожидает начала
переговоров по разработке конвенции против



16

A/C.3/55/SR.11

коррупции. На национальном уровне его страна
ведет борьбу с коррупцией путем
совершенствования административных и правовых
институтов, организации образовательных и
просветительских программ для различных
заинтересованных сторон. В мае 1999 года в
Антананариву Международный институт права на
развитие под эгидой министерства юстиции и
Агентства Соединенных Штатов по
международному развитию (ЮСАИД) организовал
совещание «за круглым столом». В конце сентября
совместно с Программой развития Организации
Объединенных Наций был организован семинар по
вопросам этики и профессионализма на
государственной службе.

74. В области контроля над наркотиками
Мадагаскар укрепил свой межведомственный орган,
отвечающий за координацию деятельности в
области контроля над наркотиками, которую ведут
правительственные и неправительственные
организации, и способствующий укреплению их
сотрудничества с организациями других стран, а
также региональными и международными
организациями. Он привел свое национальное
законодательство в соответствие с положениями
международных конвенций по контролю над
наркотиками и в 1997 году при помощи ЮНДКП
принял закон в области контроля над наркотиками,
психотропными веществами и сырьем для их
производства. С 1996 года он стремится принимать
эффективные меры по борьбе с «отмыванием»
денег во всех его аспектах. Однако все эти
национальные усилия не принесут результата без
регионального и международного сотрудничества и
помощи.

75. Г-н Абдулла (Бангладеш) говорит, что его
правительство приветствует разработку проекта
конвенции против транснациональной
организованной преступности и протоколов к ней.
В Бангладеш приняты законы, направленные на
решительную борьбу с незаконным оборотом
наркотиков и другой организованной преступной
деятельностью, и подписаны соглашения о
сотрудничестве с целым рядом стран. Однако
усилия необходимо активизировать на
национальном и международном уровнях.
Государства-члены должны предпринять
скоординированные действия в целях
осуществления решений десятого Конгресса

Организации Объединенных Наций по
предупреждению преступности и обращению с
правонарушителями: переговоры по трем
протоколам к проекту конвенции должны быть
завершены вовремя; Организация Объединенных
Наций должна укреплять сотрудничество с
Интерполом, Международной организацией
гражданской авиации (ИКАО) и другими
организациями; развивающимся странам должны
выделяться дополнительные ресурсы и оказываться
техническое сотрудничество в целях борьбы с
транснациональной преступностью; и посредством
информационных кампаний и просветительской
деятельности необходимо повышать уровень
осведомленности широких кругов общественности
в отношении этих проблем.

76. Бангладеш в 1990 году приняла Закон о
контроле над наркотиками и производит
рассмотрение дополнительного законодательного
акта, направленного на активизацию осуществления
Закона. Политика правительства этой страны
зиждется на положениях многосторонних
конвенций и предусматривает активное
международное сотрудничество; его страна также
заключила в этой области целый ряд двусторонних
соглашений.

77. В силу своего географического положения
между двумя районами производства наркотиков �
«Золотым полумесяцем» и «Золотым
треугольником» � Бангладеш в особой степени
подвержена деятельности наркодельцов, которые
используют эту страну как один из маршрутов,
открывающий доступ на западные рынки. На
местном уровне широкая доступность и низкие
цены способствуют росту масштабов наркомании
среди молодежи этой страны, разочарование
которой из-за отсутствия возможностей найти
работу, здоровых развлечений и эффективной
системы образования наряду с неопределенным
будущим, приводит к насилию, алкоголизму,
преступности среди несовершеннолетних и
наркомании.

78. Организации Объединенных Наций следует
рассмотреть пути разработки комплексного
подхода, который включал бы в себя более
активную помощь ЮНДКП, поддержку
региональных усилий по борьбе с преступностью и
координацию международных мероприятий с
учетом связи между наркобизнесом и незаконной



17

A/C.3/55/SR.11

торговлей оружием; торговлей людьми; и
незаконной торговлей национальными ресурсами,
включая драгоценные камни, минералы и
древесину.

79. Г-жа Зогбиа (Ливийская Арабская
Джамахирия) говорит, что транснациональная
преступность в настоящее время создает угрозу для
безопасности и стабильности многих государств и
общин. Создание защищенного от преступности
общества является одной из высокоприоритетных
задач, стоящих перед ее страной, и для этого в
Ливийской Арабской Джамахирии были приняты
надлежащие законы. Она подчеркивает право
каждого государства принимать направленные на
предупреждение преступности законы по своему
выбору с учетом социальных, культурных,
экономических и политических реалий страны.

80. Она высоко оценивает деятельность
Организации Объединенных Наций в области
предупреждения преступности и уголовного
правосудия и приветствует прогресс, достигнутый
Специальным

комитетом в рамках подготовки проекта конвенции
против транснациональной организованной
преступности и протоколов к ней. Исключительно
важное значение для нахождения долгосрочного
решения проблемы преступности имеет
искоренение нищеты. Развитые страны обязаны
предоставить развивающемуся миру необходимую
экономическую и техническую помощь и опыт.
Организация Объединенных Наций играет
основополагающую роль в деле поддержки
сотрудничества в сфере судебной деятельности и
укрепления национальных законодательств.
Поэтому вызывает тревогу тот факт, что
финансовое положение Африканского института по
предупреждению преступности и обращению с
правонарушителями серьезно сказывается на его
возможностях, связанных с предоставлением услуг.
Поэтому она заявляет об острой необходимости
оказания Институту надлежащей поддержки, с тем
чтобы он мог должным образом выполнять свой
важный мандат.

81. Хотя международное сообщество оказывает
определенное влияние на положение дел в области
транснациональной организованной преступности,
к сожалению, некоторые страны по-прежнему
потворствуют использованию в рамках их проектов
экономического развития финансовых средств,
предоставляемых криминальными группировками
для целей «отмывания» денег, полученных в
результате транснациональной преступной
деятельности.

82. Уже ратифицирован целый ряд
международных конвенций в области искоренения
различных форм преступной деятельности. Тем не
менее необходимы дополнительные меры, которые
позволят укрепить и распространить сферу
компетенции международной системы уголовного
правосудия на такие преступления, как геноцид.

Заседание закрывается в 12 ч. 35 м.


